
Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/GAB Nº 300/2023 
 

Cassar as férias da servidora pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral, ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, com fundamento na 
LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 
54/2021, resolve: 
 
CASSAR as férias da servidora Michele Silveira dos Santos Santa Clara, marcadas para 
06/11/2023 a 12/11/2023, relativas ao período aquisitivo de 25/01/2022 a 24/01/2023, 
por imperiosa necessidade do serviço. 
 
Curitiba, 27 de outubro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 329, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Retifica Resolução DPG nº 254/2023 - Designa 
defensor público por cobertura de urgência - 
Cascavel 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
CONSIDERANDO a publicação dos Editais nº 037 e 041/2023, da Resolução DPG n° 
293/2023 e o contido no Protocolo nº 20.841.443-7;  
CONSIDERANDO a necessidade de nova retificação do período de designação do 
defensor público Rafael Miranda Santos,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Retificar o artigo 1º da Resolução DPG nº 254/2023, de modo que onde se lê: 
 

Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor público 
RAFAEL MIRANDA SANTOS, de 16 de setembro de 2023 a 14 de dezembro de 2023, para as 
23ª e 24ª Defensorias Públicas da 5ª Região.  
 

Leia-se:  
 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor público 
RAFAEL MIRANDA SANTOS, de 25 de setembro de 2023 a 20 de dezembro de 2023, para as 
23ª e 24ª Defensorias Públicas da 5ª Região.  
 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Resolução 
DPG n° 293/2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 328, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Altera a Resolução DPG n° 316/2023 - Designa 
Defensores/as Públicos/as para atuação nas 
Sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
no período do recesso judiciário, e para plantão de 
audiências de custódia em Curitiba  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 229, de 17 de novembro de 2021, que fixa regras 
gerais para o expediente da Defensoria Pública do Estado do Paraná durante os 
períodos de recesso do Poder Judiciário; 
CONSIDERANDO o Edital DPG n° 043/2023 - Protocolo n° 21.090.333-0; 
CONSIDERANDO o caráter ininterrupto da atividade jurisdicional; 
CONSIDERANDO o pedido de permuta contido no Protocolo n° 21.214.726-5,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o art. 1º, §9º, da Resolução DPG nº 316/2023, de modo que onde se lê: 
 

§9º. Para a Comarca de Umuarama, ficam designados/as os/as Defensores/as Públicos/as: 
I - Amanda Oliari Melotto para atuação no período de 20/12/2023 a 22/12/2023; 
II - Pedro Bruzzi Ribeiro Cardoso para atuação no período de 26/12/2023 a 29/12/2023; 
III - Matheus Paulo de Andrade para atuação no período de 02/01/2024 a 05/01/2024. 
 

Leia-se:  
 

§9º. Para a Comarca de Umuarama, ficam designados/as os/as Defensores/as Públicos/as: 
I - Amanda Oliari Melotto para atuação no período de 20/12/2023 a 22/12/2023; 
II - Matheus Paulo de Andrade para atuação no período de 26/12/2023 a 29/12/2023; 
III - Pedro Bruzzi Ribeiro Cardoso para atuação no período de 02/01/2024 a 05/01/2024. 
 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2023 

 
Protocolo: 20.601.705-8                                              Dispensa de Licitação n° 024/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e 51.209.866 
LUIZ ANTONIO MACHADO COSTA. 
Objeto: Fornecimento de água mineral em galão de 20L (sob demanda) para a Sede 
da Defensoria Pública do Estado Paraná em Ponta Grossa. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do art. 103 inciso II, da Lei 
Estadual nº 15.608/2007 e do artigo 56 da Lei Federal nº 8.666/1993 e da 
jurisprudência aplicável a espécie. 
Valor Estimado do Contrato: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.07 – Gêneros de 
Alimentação. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 066, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Designa extraordinariamente a defensora pública 
Anna Carolina Carneiro Leão para, 
exclusivamente, realizar atendimentos urgentes 
das áreas de família, infância e juventude da 121ª 
Defensoria Pública da 1ª região e da 122ª 
Defensoria Pública da 1ª região, entre os dias 
20/11/2023 a 01/12/2023; 

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 041/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 
defensora pública Anna Carolina Carneiro Leão para, exclusivamente, realizar 
atendimentos urgentes das áreas de família, infância e juventude da 121ª Defensoria 
Pública da 1ª região e da 122ª Defensoria Pública da 1ª região, entre os dias 20/11/2023 
a 01/12/2023; 
 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 5  

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 086/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Solange 
Pereira 
Bitencourt  

12.402.239-
8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 080/2023 49.517.290 
Josimar Estefo 
Lopes 

Serviços de 
jardinagem para a 
sede de Guarapuava 

 
Curitiba, 27 de outubro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 087/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 083/2023 Sigma Serviços e 
Tecnologia. 

Locação, 
configuração e 
manutenção de 
central telefônica 
híbrida 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 084/2023 Sigma Serviços e 
Tecnologia. 

Locação, 
configuração e 
manutenção de 
central telefônica 
híbrida 

 
Curitiba, 27 de outubro de 2023. 
 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 6  

  

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 088/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 

 
Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 085/2023 Sigma Serviços e 
Tecnologia. 

Locação, 
configuração e 
manutenção de 
centrais telefônicas 
híbridas 

 
Curitiba, 27 de outubro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 036/2023 
 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Analista da Defensoria MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO, 
marcadas para o período de 06/11/2023 a 15/11/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2022 a 31/12/2022, pelo motivo de conveniência do serviço, as quais serão 
remarcadas em momento oportuno. 
 
Maringá, 24 de outubro de 2023. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública – Coordenadora 

 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 7  

  

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA/DPP Nº 32/2023 
 

Concede férias ao membro da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

   Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

PAULO 
CINQUETTI 

NETO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

26 06/11/2023 a 01/12/2023 

 
 
Curitiba, 24 de outubro de 2023. 
 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 
Defensora Pública 

Coordenadora Cível e Fazenda Pública 
 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 038/2023 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Sara de 
Jesus Araujo 

Analista 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

13/11/2023 22/11/2023 

 
LEIA-SE: 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 8  

  

 
CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada conforme especificado abaixo: 

 
Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Sara de 
Jesus Araujo 

Analista 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

20/11/2023 29/11/2023 

 
Maringá, 25 de outubro de 2023. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública – Coordenadora 

 
 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 037/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Analista da Defensoria KELLY DA ROCHA VIEIRA, marcadas 
para o período de 16/11/2023 a 25/11/2023, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2022 a 31/12/2022, pelo motivo de conveniência do serviço, as quais serão 
remarcadas em momento oportuno. 
 
Maringá, 25 de outubro de 2023. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública – Coordenadora 

 
 

PORTARIA NC/DPPR/DPP Nº 025/2023 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 9  

  

CONCEDER FÉRIAS à servidora infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FLAVIA REGINA 
FACCIONE 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
16/11/2023 

 
25/11/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à servidora infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FLAVIA REGINA 
FACCIONE 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

 
01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
20/11/2023  

 
29/11/2023  

 
Curitiba, 13 de outubro de 2023. 

 
MAURÍCIO FARIA JÚNIOR 

Defensor Público Coordenador do Núcleo Criminal de Curitiba – PR 
 
 

EDITAL NUCIDH Nº 005/2023 
 

Desliga colaborador, a pedido, do Núcleo da 
Cidadania e Direitos Humanos da Defensoria 
Pública do Paraná. 

 
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições legais e regimentais, considerando o EDITAL NUCIDH Nº 004/2023 
que atualiza a lista dos Colaboradora/es do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos da 
Defensoria Pública do Paraná e retifica o Edital nº 03/2023. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1°. Desligar, a pedido, da lista de colaboradoras/res do Núcleo da Cidadania e 
Direitos Humanos da Defensoria Pública do Paraná, o Defensor Público abaixo 
designado:  
 
 
 
 



Segunda-feira 

30 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 436 

 

 

 
Página | 10  

  

Tabela com uma linha e 3 colunas 

Ricardo Alves de Goes  Curitiba/PR ricardo.goes@defensoria.pr.def.br 

 
Art.2°. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 
Defensor Público 

Coordenador do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos da Defensoria Pública do 
Paraná 

 
DANIEL ALVES PEREIRA  

Defensor Público 
Coordenador-Auxiliar do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos da Defensoria 

Pública do Paraná 
 
 

PORTARIA 15º REGIÃO Nº 13/2023 
 

Suspende as férias de/servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O (a) Coordenador (a) Vinicius de Godeiro Marques, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do (a) servidor Analista Serviço Social, Adolfo Juir Junior, 
marcadas para o período de 28/11/2023 a 15/12/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2022 a 31/12/2022, pelo motivo de imperiosa necessidade do serviço, o saldo 
será remarcado oportunamente.  
 
Paranaguá, 27 de outubro de 2024. 
 

VINICIUS DE GODEIRDO MARQUES 
Chefia Imediata 

Coordenador Regional da 15º Região/Paranaguá  
 

 
 
 

 
 
 

 


